ПРОТОКОЛ  №3
ЗАСЕДАНИЯ ОБЛАСТНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ ФИЗИКИ И ЭЛЕКТРОТЕХНИКИ СРЕДНИХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ УРЕЖДЕНИЙ
от марта  2015 ГОДА
Присутствовали:
1. Баженов Валерий Михайлович КЭТ им. Ф.В. Чижова;
1. Соловьева Надежда Львовна ККБС
1. Симонов Андрей Владимирович КЛМК
1. Фокина Елена Михайловна КАТК
1. Лодвит Алина Оттовна КАТК
1. Туманова Галина Ананьевна КТТиП
1. Воронцова Ирина Валерьевна КАДК
1. Петрова Надежда Александровна НПТ
1. Полюк Лидия Николаевна КСТ
1. Калинина Елена Олеговна КПК
1. Бушуева Ольга Викторовна КПК
1. Соловьев Олег Юрьевич КМТ

ПЛАН
проведения заседания
1. О подготовке  межрегиональной олимпиады студентов профессиональных образовательных организаций по дисциплине «Электротехника».
2. «Применение интерактивных электронных опорных конспектов на уроках физики» - преподаватель физики ОГБ ПОУ «Нерехтский политехнический техникум» Петрова Надежда Александровна.
3. Об издании сборника научно – исследовательских, методических  работ преподавателей.

1. По первому вопросу выступил председатель регионального методического объединения преподавателей физики и электротехники кандидат педагогических наук, доцент, преподаватель физики Костромского энергетического техникума имени Ф.В. Чижова Баженов В.М.
Олимпиада проводиться Департаментом образования и науки Костромской области в соответствии с планом работы 24 апреля 2015 года. Основной задачей олимпиады является проверка способностей студентов к системному действию в профессиональной ситуации, анализу и проектированию своей деятельности. Задания 1-го уровня сложности рассчитаны для студентов 2-3 курсов, изучающих дисциплину «Электротехника» в объеме не менее 110 часов согласно учебного плана. Задания 2 –го уровня сложности рассчитаны для студентов 1-3 курсов, изучающих дисциплину «Электротехника» в объеме не более 60 часов согласно учебного плана. Олимпиада 1 – го уровня сложности включает: решение 4 – х задач по темам «Расчет цепей постоянного тока с одним источником», «Расчет сложных цепей постоянного тока (с применением законов  Кирхгофа – метод узловых и контурных уравнений)», «Однофазные цепи переменного тока (расчет параметров неразветвленной цепи с построением векторной диаграммы), «Трехфазные цепи переменного тока (расчет цепи при соединении потребителей «звездой», «треугольником» при несимметричной нагрузке», также олимпиада включает в себя тест на знание основных понятий и законов электротехники.
Олимпиада 2- го уровня сложности включает решение 4  задач по темам: «Расчет цепи постоянного тока с одним источником», «Расчет сложных цепей постоянного тока с применение (схема содержит два контура)», «Однофазные цепи переменного тока (расчет параметров неразветвленной цепи с построением векторной диаграммы)», «Трехфазные цепи переменного тока (расчет цепи при соединении потребителей «звездой», «треугольником» при симметричной нагрузке».
Постановили: Информацию принять к сведению. Подготовить комплект задач и тестовых заданий от каждой образовательной организации для олимпиады по электротехнике к 1 апреля.
2. Обмен опытом работы. Применение интерактивных электронных опорных конспектов на уроках физики. Выступила преподаватель физики ОГБ ПОУ «Нерехтский политехнический техникум» Петрова Надежда Александровна.
 «Урок — «клеточка» педагогического процесса. В нем, как солнце в капле воды, отражаются все его стороны. Если не все, то значительная часть педагогики концентрируется в уроке».
Основа урока — единство деятельности ученика и учителя, а главная цель приобщение школьников к систематической самостоятельной работе творческого характера, решение учебных задач, проблем, обучение диалогу. Данный урок - урок изучения нового материала. На уроке используется комплекс методов обучения:
Групповая форма работы.
Характерные черты:
· Цель осознается как единая, требующая объединенных усилий всех
членов группы.
· Организация деятельности предполагает разделение труда.
· Формы деятельности опираются на самостоятельную работу учащихся.
· Общение в группе способствует развитию критического мышления,
умению излагать и защищать свои позиции, перенимать опыт одноклассников.
· Работа в группе способствует мотивации учения.
· Позволяет сократить время домашнего задания (создание мультимедийных презентаций, выполнение домашних лабораторных работ…)
             При изучении нового материала я, как учитель, использовала групповую форму деятельности, класс делится на несколько групп. В процессе урока группы получают  задания. Например. Выполнить экспериментальную задачу  (кратковременную лабораторную работу), представленную в разделе «Режим рабочего хода» в ссылке «Закрепи свои знания». (При выполнении данного задания учащиеся имели возможность использовать электронный плакат и электронную «Инструкционную карту», представленные в компьютерах).      При задании «Проверь свои знания», предусмотрено, что каждая группа пользуется разными источниками. Например, первая группа работает с текстом учебника (стр. 115-116), вторая – анализирует материалы опорного плаката, третья – материалы электронной презентации. (при подготовке дидактического материала учитель использовал инструментальные среды Microsoft Word, Power Point).
Таким образом, будет сэкономлено время и продуктивной станет групповая деятельность учащихся по решению расчетных задач.
Технология мультимедийной презентации.
Данная технология используется, как средство предъявления учащимся учебного материала, обеспечивая его большую наглядность. Использование на данном уроке элементов мультимедийной презентации выполненной преподавателем, на мой взгляд:
· способствовало развитию организации самостоятельной деятельности
учащихся,
· повышению эффективности учебного процесса,
· оптимизации деятельности учащихся на уроке,
· учебный материал, представленный в виде разнообразных носителей
информации: иллюстраций, компьютерной
анимации, слайдов, также способствовал и мотивации
учебного процесса.
Важной формой использования на уроке компьютера стало решение электронного теста, представленного в пятом разделе опорного плаката «Применение». Так как это был урок изучения нового материала, его решение можно предложить только желающим.
              Разработка и применение компьютерных обучающих программ и новых информационно-образовательных средств органично включаются в современные технологии обучения. Эффективность и качество обучения в большей мере зависят от правильной организации процесса самообучения и дидактического качества используемых материалов. При планировании урока важно найти оптимальное сочетание обучающих программ с другими традиционными формами обучения.
             Компьютеризация образования представляет интенсификацию всего учебного процесса, компьютер служит связующим звеном многих форм учебно-познавательной деятельности - урочных, контрольных занятий и самостоятельной деятельности учащихся. Предполагается не только воспроизведение информации, но и оперирование ею (защита презентации, ответы на вопросы одноклассников). На мой взгляд, важным является развитие творческих способностей учащихся, повышается удельный вес самостоятельной работы, как базисного составного элемента всего познавательного процесса.
Технология использования Демонстраций PowerPoint.
При использовании гиперссылок открывающих Демонстрации PowerPoint, важно:
1) При открытии данного электронного документа, щелчком правой мыши  выйти в режим «Полного экрана», или использовать кнопки управления показом, находящиеся на полосе прокрутки в правой стороне слайда.
2) Обратите внимание, что во время демонстрации слайдов анимация одних элементов изображения производится по щелчку мыши, например, заголовков и текстов, а других, например, появление токов, магнитного поля, автоматически.
В обсуждении материала приняли все члены регионального методического объединения. Выступление вызвало интерес и было предложено Петровой Н.А. продолжить работу в данном направлении.

3. Об издании сборника научно – исследовательских, методических  работ преподавателей.
Идея создания такого сборника возникла  из  необходимости определения путей публикации своих работ и обобщения опыта работы. Обсуждение направлений публикаций позволило прийти к следующему решению: такой сборник необходим и определена следующая тематика сборников:
· Научно – исследовательская работа преподавателей и студентов;
· Внеаудиторная работа студентов;
· Использование на занятиях инновационных педагогических технологий;
· Методическое обеспечение учебного процесса;
· Проектная деятельность студентов;
· Педагогическое сопровождение одаренных студентов;
· Предметная неделя по предмету;
· [bookmark: _GoBack]Рабочая тетрадь по предмету.